
















































PÁG: 0001
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PATRIMÔNIO LÍQUIDO %2017 % %

Patrimônio/Capital 12.904.428,24 100,00 100,00 100,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 12.904.428,24 12.708.349,19 12.147.847,63100,00 100,00 100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO RPPS % % %

Patrimônio/Capital 0,00 0,00 0,00

Reservas 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, §2º,inciso III)

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 hora: 12:41

AILTON MARTINS BRITO
CPF: 932.910.001-53
CRC TO/001700/O-5

WANILSON COELHO VALADARES
CPF: 328.399.871-04
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PÁG: 0001
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0001 LEGISLATIVO ATUANTE

ÓRGÃO...: 01 - CAMARA MUN DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

LEGISLATIVO ATUANTE

UNIDADE DE MEDIDA

01.01.031.1.044 - MANUT. DAS EDIFICAÇÕES CAMARA 40,38 60.000,00Porcentagem
01.01.031.1.047 - AQUISIÇÃO E MANUT. VEIC.DE 34,24 60.000,00Porcentagem
01.01.031.2.001 - MANUTENCAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS 23,12 718.500,00Porcentagem
01.01.031.2.002 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 100,00 11.500,00Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 850.000,00



PÁG: 0002
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0002 MUNICIPIO ADMINISTRADO COM EXCELENCIA

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

MUNICIPIO ADMINISTRADO COM EXCELENCIA

UNIDADE DE MEDIDA

02.04.122.2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 25,65 366.000,00Porcentagem
02.04.122.2.005 - MANUT. DA DIRET. DE GESTAO DE CONVENIOS 25,46 40.300,00Porcentagem
02.04.122.2.093 - MANUT DO CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 100,00 49.800,00PERCENTAGEM
08.04.122.2.090 - MANTER A SEC. DE GABINETE DO PREFEITO 26,47 50.406,00Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 506.506,00



PÁG: 0003
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0099 RESERVA DE CONTIGENCIA

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

RESERVA DE CONTIGENCIA

UNIDADE DE MEDIDA

04.99.999.9.999 - FUNDO PREV 25,84 68.425,16Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 68.425,16



PÁG: 0004
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0101 GESTÃO CIDADÃ

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Administração em geral. / Organizar e apoiar administrativamente as ações desenvolvidas pelo Poder Público envolvendo a
estruturação de recursos materiais e humanos, além de trazer a sociedade para perto da gestão

UNIDADE DE MEDIDA

03.04.123.2.006 - MANTER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 30,23 179.500,00Porcentagem
03.04.123.2.007 - CONTRATAR ASSESSORIA CONTÁBIL 20,78 80.000,00Porcentagem
03.04.123.2.008 - PAGAR CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E 34,51 85.000,00Porcentagem
03.04.123.2.086 - MANTER A COLETORIA MUNICIPAL 41,23 126.000,00PERCENTAGEM
04.04.122.2.010 - MANTER VEÍCULO OFICIAL 22,54 40.000,00Porcentagem
04.04.122.2.011 - MANTER A SECRETARIA MUNICIPAL 25,49 618.609,96Porcentagem
09.03.091.2.009 - CONTRATAR ASSESSORIA JURÍDICA 27,67 87.492,85Porcentagem
09.04.122.2.013 - PAGAR PRECATÓRIOS E SENTENÇAS 79,87 756.244,04Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 1.972.846,85



PÁG: 0005
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0102 MAIS SEGURANÇA

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar parcerias com governo do estado para proporcionar mais segurança publica a população de Dois Irmãos do Tocantins

UNIDADE DE MEDIDA

04.06.181.2.014 - APOIAR AS ATIVIDADES SEGURANÇA PÚBLICA 25,34 4.337,56Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 4.337,56



PÁG: 0006
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0103 INFRAESTRUTURA COM EXCELÊNCIA

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

População em geral / proporcionar ao município condições digna de vida, desta forma se torna necessário, uma infraestrutura
de qualidade, com asfalto e equipamentos públicos de qualidade.

UNIDADE DE MEDIDA

04.28.843.1.004 - PAGAR PARCELAMENTO DA DIVIDA 22,78 44.995,23Porcentagem
05.15.451.1.005 - CONSTRUIR E APARELHAR RÁDIO 100,00 78.741,66Porcentagem
05.15.451.1.006 - CONSTRUIR E AMPLIAR PRÉDIOS PÚBLICOS 22,78 67.492,85Porcentagem
05.15.451.1.007 - CONSTRUIR CASA DE VELÓRIO 22,78 102.030,00Porcentagem
05.15.451.1.008 - PAVIMENTAR VIAS URBANAS E CONSTRUIR 22,78 674.928,46Porcentagem
05.15.451.2.015 - MANTER O SISTEMA DE RÁDIO E TV 23,27 12.210,01Porcentagem
05.15.451.2.016 - MANTER E REFORMAR PRÉDIOS PÚBLICOS 22,63 279.118,47PERCENTAGEM
05.15.451.2.017 - MANTER A FROTA MUNICIPAL 22,79 292.492,85Porcentagem
05.15.452.2.018 - MANTER A SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 31,32 553.974,00PERCENTAGEM
05.25.751.2.019 - MANTER A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 27,73 184.395,31Porcentagem
05.26.781.2.020 - MANTER O AEROPORTO 22,44 7.951,77PERCENTAGEM
05.26.782.1.009 - CONSTRUIR ESTRADAS, PONTES, MATA- 22,78 571.520,99Porcentagem
05.26.782.2.021 - MANTER ESTRADAS, PONTES E MATA- 24,04 206.507,11Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 3.076.358,71



PÁG: 0007
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0104 SERVIDOR CAPACITADO

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Proporcionar aos servidores públicos municipal capacitação e treinamento para melhor servir a população do município.

UNIDADE DE MEDIDA

04.04.122.2.022 - CAPACITAR E TREINAR OS SERV. MUNICIPAIS 25,05 14.110,39Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 14.110,39



PÁG: 0008
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0105 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Proporcionar desenvolvimento sustentável de Dois Irmãos do Tocantins

UNIDADE DE MEDIDA

06.18.541.2.023 - MANTER PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 22,92 40.558,52Porcentagem
06.18.542.2.024 - MANTER A DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 23,20 18.998,09Porcentagem
06.18.542.2.025 - MANTER O ATERRO SANITÁRIO 22,99 17.586,28Porcentagem
06.18.542.2.026 - MANTER A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 22,24 196.234,50Porcentagem
06.18.542.2.027 - MANTER A BRIGADA DE INCÊNDIO 22,90 30.475,83Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 303.853,22



PÁG: 0009
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0106 MORADIA COM DIGNIDADE

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar a construção e melhoria das unidades habitacionais dos moradores do município de Dois Irmãos do Tocantins.

UNIDADE DE MEDIDA

05.16.482.1.010 - CONSTRUIR CASAS POPULARES 22,78 53.565,75Porcentagem
05.16.482.1.011 - REVISAR O PLHIS 22,78 11.586,28Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 65.152,03



PÁG: 0010
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0107 SUSTENTABILIDADE E GERAÇÃO DE RENDA

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar o desenvolvimento com sustentabilidade e geração de renda

UNIDADE DE MEDIDA

06.11.334.1.012 - CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E 22,78 89.990,46Porcentagem
06.20.122.2.028 - MANTER ESTA SECRETARIA MUNICIPAL 28,80 235.453,41Porcentagem
06.20.601.1.013 - PERFURAR POÇOS E CAÇIMBAS 22,59 55.619,63Porcentagem
06.20.601.1.014 - IMPLANTAR E INCENTIVAR LAVOURAS E 21,67 11.951,77Porcentagem
06.20.601.2.029 - APOIAR E INCENTIVAR ATIVIDADES DE 24,47 38.172,55PERCENTAGEM
06.20.601.2.030 - MANTER A FEIRA COBERTA 22,69 12.972,07PERCENTAGEM
06.20.602.1.015 - INCENTIVAR A PISCICULTURA 22,38 67.931,36Porcentagem
06.20.602.1.016 - PROMOVER/ESTIMULAR O ASSOCIATIVISMO 22,18 11.189,71Porcentagem
06.20.602.1.017 - REFORMAR E ADEQUAR A CASA DO MEL 22,30 28.172,54Porcentagem
06.20.602.1.018 - CONSTRUÇÃO DE MATADOURO MUNICIPAL 42,50 306.090,00Porcentagem
06.20.604.2.031 - MANTER SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL- 22,52 51.345,10Porcentagem
06.23.691.2.032 - MANTER O CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA 22,18 22.379,42Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 931.268,02



PÁG: 0011
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0110 UM OLHAR SOLIDÁRIO

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar ações voltados ao desenvolvimento e social da população e servidores do munícipio.

UNIDADE DE MEDIDA

04.08.244.2.068 - MANTER CONSELHO TUTELAR 25,66 131.615,60PERCENTAGEM
TOTAL DA UNIDADE 131.615,60



PÁG: 0012
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0109 SAÚDE HUMANIZADA

ÓRGÃO...: 04 - FUNDO MUN DE SAUDE DOIS IRMAOS DO TO

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar ações voltadas ao desenvolvimento e atendimento das atividades de saúde da população do município.

UNIDADE DE MEDIDA

08.10.122.2.042 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23,00 958.917,12Porcentagem
08.10.122.2.043 - MANTER CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22,00 26.873,20Porcentagem
08.10.301.1.021 - ADQUIRIR MATERIAL PERM. P/ATENÇÃO 22,78 428.526,00Porcentagem
08.10.301.2.044 - MANTER ACADEMIA DE SAÚDE 21,66 51.960,37PERCENTAGEM
08.10.301.2.045 - MANTER AÇÕES DA SAÚDE BUCAL 37,94 322.447,73Porcentagem
08.10.301.2.046 - MANTER PROGRAMA AGENTES COMUN. DE 25,01 430.134,03Porcentagem
08.10.301.2.047 - MANTER O PROGRAMA PMAQ 100,00 279.890,59Porcentagem
08.10.301.2.048 - MANTER O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- 30,16 811.737,17Porcentagem
08.10.301.2.049 - MANTER NÚCLEO DE APOIO SAÚDE DA 33,13 392.324,90PERCENTAGEM
08.10.301.2.050 - MANTER UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL 21,96 64.370,83PERCENTAGEM
08.10.301.2.051 - MANTER PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 22,91 227.148,32PERCENTAGEM
08.10.302.1.023 - ADQUIRIR MATERIAL PERMANENTE PARA 22,78 107.131,50Porcentagem
08.10.302.1.030 - CONSTR/AMPLIAR REDE 22,78 267.828,75Porcentagem
08.10.302.2.052 - APOIAR TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DE 21,87 83.567,35Porcentagem
08.10.302.2.053 - MANTER MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 25,31 470.451,08Porcentagem
08.10.302.2.054 - MANTER PROGRAMA INSULINOS 21,60 15.000,00PERCENTAGEM
08.10.303.2.055 - MANTER O PROGR. ASSISTENCIA 28,18 56.987,66PERCENTAGEM
08.10.303.2.056 - MANTER FARMÁCIA BASICA - FES 21,60 30.000,00Porcentagem
08.10.303.2.087 - MANTER O QUALIFAR SUS 22,54 22.185,41PERCENTAGEM
08.10.304.2.057 - MANTER A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 24,66 43.546,54PERCENTAGEM
08.10.305.2.058 - MANTER A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 23,74 40.485,64PERCENTAGEM
TOTAL DA UNIDADE 5.131.514,19



PÁG: 0013
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0110 UM OLHAR SOLIDÁRIO

ÓRGÃO...: 05 - FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar ações voltados ao desenvolvimento e social da população e servidores do munícipio.

UNIDADE DE MEDIDA

09.08.122.2.059 - MANTER FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA 25,56 303.736,58Porcentagem
09.08.122.2.089 - MANTER CONSELHO MUNICIPAL DE 34,02 25.263,90Porcentagem
09.08.241.1.025 - APARELHAR CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO 22,78 57.931,36Porcentagem
09.08.241.1.026 - AMPLIAR E REFORMAR CENTRO DE CONV. 18,74 102.030,00Porcentagem
09.08.241.2.069 - MANTER CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100,00 112.329,64Porcentagem
09.08.244.1.024 - CONSTRUIR E APARELHAR CENTRO DE 22,78 34.758,81Porcentagem
09.08.244.2.060 - MANTER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE 24,61 177.182,95Porcentagem
09.08.244.2.061 - MANTER PROGRAMAS FINANCIADOS PELO 22,38 16.982,85Porcentagem
09.08.244.2.062 - INSTITUIR E MANTER PROGRAMAS DE 22,78 11.586,28Porcentagem
09.08.244.2.063 - MANTER PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO 30,56 162.626,40Porcentagem
09.08.244.2.064 - MANTER PROGRAMA ASSISTÊNCIA ESPECIAL 22,63 91.897,04Porcentagem
09.08.244.2.065 - MANTER O PROGRAMA IGD/PBF 31,89 119.369,53Porcentagem
09.08.244.2.066 - MANTER BENEFÍCIOS EVENTUAIS 27,69 40.325,01PERCENTAGEM
09.08.244.2.067 - MANTER O PROGRAMA - IGD/SUAS 23,90 43.155,40Porcentagem
09.08.244.2.088 - MANTER PROGRAMAS SOCIAIS MUNICIPAL 22,30 28.172,55Porcentagem
TOTAL DA UNIDADE 1.327.348,30



PÁG: 0014
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0108 AÇÕES PARA COMUNIDADE

ÓRGÃO...: 06 - FUNDO MUN DE EDUCACAO DOIS IRMAOS DO TO

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Realizar atividades esportivas, culturais e outros destinadas ao desenvolvimento da população em geral.

UNIDADE DE MEDIDA

10.13.392.2.034 - REALIZAR ATIVIDADES CULTURAIS 25,00 137.449,00PORCENTAGEM
10.13.392.2.035 - AUXILIAR ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL 25,00 17.379,41PORCENTAGEM
10.13.392.2.036 - REALIZAR EVENTOS CÍVICOS E 25,00 27.379,42PORCENTAGEM
10.23.695.2.037 - INCENTIVAR O TURISMO LOCAL 25,00 47.345,10PORCENTAGEM
10.23.695.2.038 - MANTER O BALNEÁRIO MUNICIPAL 25,00 28.517,92PORCENTAGEM
10.27.812.1.019 - REFORMAR/AMPL QUADRA 25,00 357.588,16PORCENTAGEM
10.27.812.2.039 - INCENTIVAR A PRATICA ESPORTIVA 25,00 39.626,88PORCENTAGEM
10.27.813.2.040 - MANTER ESTA SECRETARIA MUNICIPAL 25,00 132.031,22PORCENTAGEM
10.27.813.2.041 - REALIZAR ATIVIDADES RECREATIVAS 25,00 22.379,42PORCENTAGEM
TOTAL DA UNIDADE 809.696,53



PÁG: 0015
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0111 CUIDANDO DO PRESENTE, CONSTRUINDO FUTURO

ÓRGÃO...: 06 - FUNDO MUN DE EDUCACAO DOIS IRMAOS DO TO

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

Ampliar o atendimento de qualidade de Ensino Fundamental e Infantil, visando melhorias educacional dos estudantes do
município.

UNIDADE DE MEDIDA

10.12.361.1.027 - CONSTRUIR/AMPLIAR ESCOLAS MUNICIPAIS 24,27 251.725,43Porcentagem
10.12.361.1.028 - APARELHAR ESCOLAS MUNICIPAIS 22,78 107.131,50Porcentagem
10.12.361.1.029 - CONSTRUIR QUADRAS POLIESPORTIVAS 22,78 267.828,75Porcentagem
10.12.361.2.072 - MANTER/REFORMAR ESCOLAS MUNICIPAIS 22,78 54.715,11Porcentagem
10.12.361.2.073 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 27,04 226.521,17Porcentagem
10.12.361.2.074 - MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL 25,03 72.817,11Porcentagem
10.12.361.2.075 - MANTER PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 22,78 157.842,19Porcentagem
10.12.361.2.076 - MANTER PROGRAMA DE TRANSPORTE 24,83 585.031,84Porcentagem
10.12.361.2.077 - MANTER O PROGRAMA QUOTA SALÁRIO 23,56 46.995,24Porcentagem
10.12.361.2.078 - MANTER PROGRAMA DE FORMAÇÃO 22,59 31.782,90Porcentagem
10.12.361.2.080 - MANTER ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 60% 23,03 1.511.248,59Porcentagem
10.12.361.2.081 - MANTER ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40% 23,80 902.916,38PERCENTAGEM
10.12.361.2.082 - MANTER O PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 22,78 11.248,80PERCENTAGEM
10.12.365.2.083 - MANTER ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 22,78 128.557,80PERCENTAGEM
10.12.365.2.084 - MANTER ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 22,69 241.780,62Porcentagem
10.12.365.2.085 - MANTER ENSINO INFANTIL CRECHE 30,20 65.826,01PERCENTAGEM
TOTAL DA UNIDADE 4.663.969,44



PÁG: 0016
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇÕES

0010 SERVIDOR SEGURO

ÓRGÃO...: 07 - FUNDO DE PREV DOS SERVIDORES

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

PROGRAMA OBJETIVO

SERVIDOR SEGURO

UNIDADE DE MEDIDA

12.09.272.2.091 - MANTER AS ATIV. ADMINISTRATIVAS 100,00 79.478,00PERCENTAGEM
12.09.272.2.092 - APOSENT, REF, PENS E OUTROS BENEFICIOS 100,00 686.520,00PERCENTAGEM
TOTAL DA UNIDADE 765.998,00
TOTAL GERAL 20.623.000,00

WANILSON COELHO VALADARES

328.399.871-04

PREFEITO

AILTON MARTINS BRITO

932.910.001-53

CRC TO/001700/O-5



PÁG: 0001
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS
ÓRGÃO...: 01 - CAMARA MUN DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

01.031.0001.1.044 - MANUT. DAS EDIFICAÇÕES CAMARA MUNICIPAL 40.38 Porcentagem 60.000,00
01.031.0001.1.047 - AQUISIÇÃO E MANUT. VEIC.DE REPRESENTAÇÃO 34.24 Porcentagem 60.000,00
01.031.0001.2.001 - MANUTENCAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS 23.12 Porcentagem 718.500,00
01.031.0001.2.002 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 100.00 Porcentagem 11.500,00
TOTAL DA UNIDADE 850.000,00



PÁG: 0002
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

04.122.0002.2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 25.65 Porcentagem 366.000,00
04.122.0002.2.005 - MANUT. DA DIRET. DE GESTAO DE CONVENIOS 25.46 Porcentagem 40.300,00
04.122.0002.2.093 - MANUT DO CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 100.00 PERCENTAGEM 49.800,00
TOTAL DA UNIDADE 456.100,00



PÁG: 0003
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

04.123.0101.2.006 - MANTER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 30.23 Porcentagem 179.500,00
04.123.0101.2.007 - CONTRATAR ASSESSORIA CONTÁBIL 20.78 Porcentagem 80.000,00
04.123.0101.2.008 - PAGAR CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS 34.51 Porcentagem 85.000,00
04.123.0101.2.086 - MANTER A COLETORIA MUNICIPAL 41.23 PERCENTAGEM 126.000,00
TOTAL DA UNIDADE 470.500,00



PÁG: 0004
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 04 - SECRETARIA MUN DE ADMINIST., PLANEJ. E ORÇAMENTO
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

04.122.0101.2.010 - MANTER VEÍCULO OFICIAL 22.54 Porcentagem 40.000,00
04.122.0101.2.011 - MANTER A SECRETARIA MUNICIPAL 25.49 Porcentagem 618.609,96
04.122.0104.2.022 - CAPACITAR E TREINAR OS SERV. MUNICIPAIS 25.05 Porcentagem 14.110,39
06.181.0102.2.014 - APOIAR AS ATIVIDADES SEGURANÇA PÚBLICA 25.34 Porcentagem 4.337,56
08.244.0110.2.068 - MANTER CONSELHO TUTELAR 25.66 PERCENTAGEM 131.615,60
28.843.0103.1.004 - PAGAR PARCELAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL 22.78 Porcentagem 44.995,23
99.999.0099.9.999 - FUNDO PREV 25.84 Porcentagem 68.425,16
TOTAL DA UNIDADE 922.093,90



PÁG: 0005
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 05 - SEC MUN DE INFRA EST. SAN. OBRAS E HABITAÇÃO
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

15.451.0103.1.005 - CONSTRUIR E APARELHAR RÁDIO COMUNITÁRIA 100.00 Porcentagem 78.741,66
15.451.0103.1.006 - CONSTRUIR E AMPLIAR PRÉDIOS PÚBLICOS 22.78 Porcentagem 67.492,85
15.451.0103.1.007 - CONSTRUIR CASA DE VELÓRIO 22.78 Porcentagem 102.030,00
15.451.0103.1.008 - PAVIMENTAR VIAS URBANAS E CONSTRUIR MEIO 22.78 Porcentagem 674.928,46
15.451.0103.2.015 - MANTER O SISTEMA DE RÁDIO E TV 23.27 Porcentagem 12.210,01
15.451.0103.2.016 - MANTER E REFORMAR PRÉDIOS PÚBLICOS 22.63 PERCENTAGEM 279.118,47
15.451.0103.2.017 - MANTER A FROTA MUNICIPAL 22.79 Porcentagem 292.492,85
15.452.0103.2.018 - MANTER A SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 31.32 PERCENTAGEM 553.974,00
16.482.0106.1.010 - CONSTRUIR CASAS POPULARES 22.78 Porcentagem 53.565,75
16.482.0106.1.011 - REVISAR O PLHIS 22.78 Porcentagem 11.586,28
25.751.0103.2.019 - MANTER A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 27.73 Porcentagem 184.395,31
26.781.0103.2.020 - MANTER O AEROPORTO 22.44 PERCENTAGEM 7.951,77
26.782.0103.1.009 - CONSTRUIR ESTRADAS, PONTES, MATA-BURROS 22.78 Porcentagem 571.520,99
26.782.0103.2.021 - MANTER ESTRADAS, PONTES E MATA-BURROS 24.04 Porcentagem 206.507,11
TOTAL DA UNIDADE 3.096.515,51



PÁG: 0006
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 06 - SEC MUN DE AGRIC AQUI ABAST E MEIO AMBIENTE
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

11.334.0107.1.012 - CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E 22.78 Porcentagem 89.990,46
18.541.0105.2.023 - MANTER PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 22.92 Porcentagem 40.558,52
18.542.0105.2.024 - MANTER A DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 23.20 Porcentagem 18.998,09
18.542.0105.2.025 - MANTER O ATERRO SANITÁRIO 22.99 Porcentagem 17.586,28
18.542.0105.2.026 - MANTER A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 22.24 Porcentagem 196.234,50
18.542.0105.2.027 - MANTER A BRIGADA DE INCÊNDIO 22.90 Porcentagem 30.475,83
20.122.0107.2.028 - MANTER ESTA SECRETARIA MUNICIPAL 28.80 Porcentagem 235.453,41
20.601.0107.1.013 - PERFURAR POÇOS E CAÇIMBAS 22.59 Porcentagem 55.619,63
20.601.0107.1.014 - IMPLANTAR E INCENTIVAR LAVOURAS E HORTAS 21.67 Porcentagem 11.951,77
20.601.0107.2.029 - APOIAR E INCENTIVAR ATIVIDADES DE 24.47 PERCENTAGEM 38.172,55
20.601.0107.2.030 - MANTER A FEIRA COBERTA 22.69 PERCENTAGEM 12.972,07
20.602.0107.1.015 - INCENTIVAR A PISCICULTURA 22.38 Porcentagem 67.931,36
20.602.0107.1.016 - PROMOVER/ESTIMULAR O ASSOCIATIVISMO 22.18 Porcentagem 11.189,71
20.602.0107.1.017 - REFORMAR E ADEQUAR A CASA DO MEL 22.30 Porcentagem 28.172,54
20.602.0107.1.018 - CONSTRUÇÃO DE MATADOURO MUNICIPAL 42.50 Porcentagem 306.090,00
20.604.0107.2.031 - MANTER SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL-SIM 22.52 Porcentagem 51.345,10
23.691.0107.2.032 - MANTER O CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA 22.18 Porcentagem 22.379,42
TOTAL DA UNIDADE 1.235.121,24



PÁG: 0007
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 08 - SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

04.122.0002.2.090 - MANTER A SEC. DE GABINETE DO PREFEITO 26.47 Porcentagem 50.406,00
TOTAL DA UNIDADE 50.406,00



PÁG: 0008
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS
ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

03.091.0101.2.009 - CONTRATAR ASSESSORIA JURÍDICA 27.67 Porcentagem 87.492,85
04.122.0101.2.013 - PAGAR PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 79.87 Porcentagem 756.244,04
TOTAL DA UNIDADE 843.736,89



PÁG: 0009
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOIS IRMÃOS DO TO
ÓRGÃO...: 04 - FUNDO MUN DE SAUDE DOIS IRMAOS DO TO

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

10.122.0109.2.042 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 23.00 Porcentagem 958.917,12
10.122.0109.2.043 - MANTER CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22.00 Porcentagem 26.873,20
10.301.0109.1.021 - ADQUIRIR MATERIAL PERM. P/ATENÇÃO BÁSICA 22.78 Porcentagem 428.526,00
10.301.0109.2.044 - MANTER ACADEMIA DE SAÚDE 21.66 PERCENTAGEM 51.960,37
10.301.0109.2.045 - MANTER AÇÕES DA SAÚDE BUCAL 37.94 Porcentagem 322.447,73
10.301.0109.2.046 - MANTER PROGRAMA AGENTES COMUN. DE 25.01 Porcentagem 430.134,03
10.301.0109.2.047 - MANTER O PROGRAMA PMAQ 100.00 Porcentagem 279.890,59
10.301.0109.2.048 - MANTER O PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 30.16 Porcentagem 811.737,17
10.301.0109.2.049 - MANTER NÚCLEO DE APOIO SAÚDE DA FAMÍLIA 33.13 PERCENTAGEM 392.324,90
10.301.0109.2.050 - MANTER UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL 21.96 PERCENTAGEM 64.370,83
10.301.0109.2.051 - MANTER PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 22.91 PERCENTAGEM 227.148,32
10.302.0109.1.023 - ADQUIRIR MATERIAL PERMANENTE PARA 22.78 Porcentagem 107.131,50
10.302.0109.1.030 - CONSTR/AMPLIAR REDE 22.78 Porcentagem 267.828,75
10.302.0109.2.052 - APOIAR TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DE 21.87 Porcentagem 83.567,35
10.302.0109.2.053 - MANTER MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 25.31 Porcentagem 470.451,08
10.302.0109.2.054 - MANTER PROGRAMA INSULINOS 21.60 PERCENTAGEM 15.000,00
10.303.0109.2.055 - MANTER O PROGR. ASSISTENCIA 28.18 PERCENTAGEM 56.987,66
10.303.0109.2.056 - MANTER FARMÁCIA BASICA - FES 21.60 Porcentagem 30.000,00
10.303.0109.2.087 - MANTER O QUALIFAR SUS 22.54 PERCENTAGEM 22.185,41
10.304.0109.2.057 - MANTER A VIGILÂNCIA SANITÁRIA 24.66 PERCENTAGEM 43.546,54
10.305.0109.2.058 - MANTER A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 23.74 PERCENTAGEM 40.485,64
TOTAL DA UNIDADE 5.131.514,19



PÁG: 0010
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ÓRGÃO...: 05 - FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

08.122.0110.2.059 - MANTER FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.56 Porcentagem 303.736,58
08.122.0110.2.089 - MANTER CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 34.02 Porcentagem 25.263,90
08.241.0110.1.025 - APARELHAR CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO 22.78 Porcentagem 57.931,36
08.241.0110.1.026 - AMPLIAR E REFORMAR CENTRO DE CONV. 18.74 Porcentagem 102.030,00
08.241.0110.2.069 - MANTER CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100.00 Porcentagem 112.329,64
08.244.0110.1.024 - CONSTRUIR E APARELHAR CENTRO DE 22.78 Porcentagem 34.758,81
08.244.0110.2.060 - MANTER O CENTRO DE REFERÊNCIA DE 24.61 Porcentagem 177.182,95
08.244.0110.2.061 - MANTER PROGRAMAS FINANCIADOS PELO FEAS 22.38 Porcentagem 16.982,85
08.244.0110.2.062 - INSTITUIR E MANTER PROGRAMAS DE 22.78 Porcentagem 11.586,28
08.244.0110.2.063 - MANTER PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO 30.56 Porcentagem 162.626,40
08.244.0110.2.064 - MANTER PROGRAMA ASSISTÊNCIA ESPECIAL 22.63 Porcentagem 91.897,04
08.244.0110.2.065 - MANTER O PROGRAMA IGD/PBF 31.89 Porcentagem 119.369,53
08.244.0110.2.066 - MANTER BENEFÍCIOS EVENTUAIS 27.69 PERCENTAGEM 40.325,01
08.244.0110.2.067 - MANTER O PROGRAMA - IGD/SUAS 23.90 Porcentagem 43.155,40
08.244.0110.2.088 - MANTER PROGRAMAS SOCIAIS MUNICIPAL 22.30 Porcentagem 28.172,55
TOTAL DA UNIDADE 1.327.348,30



PÁG: 0011
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOIS IRMÃOS DO TO
ÓRGÃO...: 06 - FUNDO MUN DE EDUCACAO DOIS IRMAOS DO TO

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

12.361.0111.1.027 - CONSTRUIR/AMPLIAR ESCOLAS MUNICIPAIS 24.27 Porcentagem 251.725,43
12.361.0111.1.028 - APARELHAR ESCOLAS MUNICIPAIS 22.78 Porcentagem 107.131,50
12.361.0111.1.029 - CONSTRUIR QUADRAS POLIESPORTIVAS 22.78 Porcentagem 267.828,75
12.361.0111.2.072 - MANTER/REFORMAR ESCOLAS MUNICIPAIS 22.78 Porcentagem 54.715,11
12.361.0111.2.073 - MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 27.04 Porcentagem 226.521,17
12.361.0111.2.074 - MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL 25.03 Porcentagem 72.817,11
12.361.0111.2.075 - MANTER PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 22.78 Porcentagem 157.842,19
12.361.0111.2.076 - MANTER PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 24.83 Porcentagem 585.031,84
12.361.0111.2.077 - MANTER O PROGRAMA QUOTA SALÁRIO 23.56 Porcentagem 46.995,24
12.361.0111.2.078 - MANTER PROGRAMA DE FORMAÇÃO 22.59 Porcentagem 31.782,90
12.361.0111.2.080 - MANTER ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 60% 23.03 Porcentagem 1.511.248,59
12.361.0111.2.081 - MANTER ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB 40% 23.80 PERCENTAGEM 902.916,38
12.361.0111.2.082 - MANTER O PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 22.78 PERCENTAGEM 11.248,80
12.365.0111.2.083 - MANTER ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 22.78 PERCENTAGEM 128.557,80
12.365.0111.2.084 - MANTER ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 22.69 Porcentagem 241.780,62
12.365.0111.2.085 - MANTER ENSINO INFANTIL CRECHE 30.20 PERCENTAGEM 65.826,01
13.392.0108.2.034 - REALIZAR ATIVIDADES CULTURAIS 25.00 PORCENTAGEM 137.449,00
13.392.0108.2.035 - AUXILIAR ATIVIDADES DE DIFUSÃO CULTURAL 25.00 PORCENTAGEM 17.379,41
13.392.0108.2.036 - REALIZAR EVENTOS CÍVICOS E 25.00 PORCENTAGEM 27.379,42
23.695.0108.2.037 - INCENTIVAR O TURISMO LOCAL 25.00 PORCENTAGEM 47.345,10
23.695.0108.2.038 - MANTER O BALNEÁRIO MUNICIPAL 25.00 PORCENTAGEM 28.517,92
27.812.0108.1.019 - REFORMAR/AMPL QUADRA 25.00 PORCENTAGEM 357.588,16
27.812.0108.2.039 - INCENTIVAR A PRATICA ESPORTIVA 25.00 PORCENTAGEM 39.626,88
27.813.0108.2.040 - MANTER ESTA SECRETARIA MUNICIPAL 25.00 PORCENTAGEM 132.031,22
27.813.0108.2.041 - REALIZAR ATIVIDADES RECREATIVAS 25.00 PORCENTAGEM 22.379,42
TOTAL DA UNIDADE 5.473.665,97



PÁG: 0012
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2019

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE...: 12 - FUNPREM - FUN DE PREV DOS SERV DE DOIS IRMÃOS/TO
ÓRGÃO...: 07 - FUNDO DE PREV DOS SERVIDORES

METAS FÍSICASFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO METAS FINANCEIRAS

09.272.0010.2.091 - MANTER AS ATIV. ADMINISTRATIVAS FUNPREM 100.00 PERCENTAGEM 79.478,00
09.272.0010.2.092 - APOSENT, REF, PENS E OUTROS BENEFICIOS 100.00 PERCENTAGEM 686.520,00
TOTAL DA UNIDADE 765.998,00
TOTAL GERAL 20.623.000,00

WANILSON COELHO VALADARES

328.399.871-04

PREFEITO

AILTON MARTINS BRITO

932.910.001-53

CRC TO/001700/O-5



PÁG: 001ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2019

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4° § 1º) R$

ESPECIFICAÇÃO
2019 2020 2021

VALOR CORRENTE VALOR CONSTANTE % PIB VALOR CORRENTE VALOR CONSTANTE % PIB VALOR CORRENTE VALOR CONSTANTE % PIB% RCL % RCL % RCL

Receitas Total 20.623.000,00 19.782.254,20 8,7326 21.447.920,00 19.782.254,20 8,7326 22.305.836,80 19.829.922,28 8,7326122,9761 122,9761 127,8951

Receitas Primárias (I) 20.424.678,20 19.592.017,46 8,6487 21.241.665,33 19.592.017,46 8,6487 22.091.331,94 19.639.227,14 8,6487121,7935 121,7935 126,6652

Despesas Total 20.623.000,00 19.782.254,20 8,7326 21.447.920,00 19.782.254,20 8,7326 22.305.836,80 19.829.922,28 8,7326122,9761 122,9761 127,8951

Despesas Primárias (II) 19.878.004,77 19.067.630,47 8,4172 20.673.124,96 19.067.630,47 8,4172 21.500.049,96 19.113.576,57 8,4172118,5336 118,5336 123,2750

Resultado Primário (III) = (I - II) 546.673,43 524.386,98 0,2315 568.540,37 524.386,99 0,2315 591.281,98 525.650,56 0,23153,2598 3,2598 3,3902

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 Hora: 12:41

AILTON MARTINS BRITO

CRC TO/001700/O-5

WANILSON COELHO VALADARES

PREFEITO

CPF: 328.399.871-04 CPF: 932.910.001-53

Receitas Primárias advindas de PPP (IV)
Despesas Primárias geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV - V)



PÁG: 001ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2019

AMF, Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I) R$

ESPECIFICAÇÃO
VARIAÇÃO

% PIBMETAS PREVISTAS EM 2017 % PIBMETAS REALIZADAS EM 2017
VALOR %

% RCL % RCL

Receitas Total -570.518,4816.712.440,23 0,0000 16.141.921,75 0,0000 -0,0341108,0301 104,3423

Receitas Primárias (I) -570.518,4816.712.440,23 0,0000 16.141.921,75 0,0000 -0,0341108,0301 104,3423

Despesas Total -1.330.926,4916.712.440,23 0,0000 15.381.513,74 0,0000 -0,0796108,0301 99,4269

Despesas Primárias (II) -1.412.971,8016.668.340,23 0,0000 15.255.368,43 0,0000 -0,0848107,7451 98,6115

Resultado Primário (III) = (I - II) 842.453,3244.100,00 0,0000 886.553,32 0,0000 19,10320,2851 5,7307

Resultado Nominal 0,0000 0,0000 0,00000,0000 0,0000

Dívida Pública Consolidada 0,0000 0,0000 0,00000,0000 0,0000

Dívida Consolidada Líquida 0,0000 0,0000 0,00000,0000 0,0000
Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 Hora: 12:41

AILTON MARTINS BRITO

CRC TO/001700/O-5

WANILSON COELHO VALADARES

PREFEITO

CPF: 328.399.871-04 CPF: 932.910.001-53



PÁG: 001

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2019

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$
RECEITAS REALIZADAS 2017 2016 2015

RECEITAS DE CAPITAL (I)

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

0,00

0,000,00

0,000,00

0,00

0,000,000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS 2017 2016 2015
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

TOTAL

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

Regime Próprio de Previdência Social

0,001.719.001,09410.444,93

0,001.633.033,13284.299,62

0,000,000,00

Amortização da Dívida 0,0085.967,96126.145,31

410.444,93 1.719.001,09 410.444,93

SALDO FINANCEIRO 2017 2016 2015
VALOR (III) -410.444,93 -1.719.001,09 0,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 hora: 12:41

Alienação de Bens Intangíveis

Rendimentos de Aplicações Financeiras

0,000,00 0,00

0,000,000,00

WANILSON COELHO VALADARES

328.399.871-04

PREFEITO

AILTON MARTINS BRITO

932.910.001-53

CRC TO/001700/O-5



PÁG: 001

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA DE SERVIDORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF. Art. 4°, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS 2015 2016 2017
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇ.) (I) 0,00 1.286.729,07 1.085.949,87

  RECEITAS CORRENTES 0,00 1.286.729,07 1.085.949,87

    Receitas de Contribuições dos Segurados 0,00 402.849,51 246.735,19

      Pessoal Civil 0,00 402.849,51 246.735,19

      Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Contribuições 0,00 498.528,04 452.942,11

    Receita Patrimonial 0,00 385.351,52 386.272,57

    Receitas de Serviços 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

      Compensação Previdenciária RGPS p/ RPPS 0,00 0,00 0,00

      Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

  RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00

RECEITAS PREVID.(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00

  RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00

    Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00

      Patronal 0,00 0,00 0,00

        Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00

        Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00

      Para Cobertura de Débitos e Parcelamentos 0,00 0,00 0,00

    Receitas Patrimonial 0,00 0,00 0,00

    Receitas de Serviços 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

  RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVID.RPPS (III) = (I+II) 0,00 1.286.729,07 1.085.949,87



PÁG: 002

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA DE SERVIDORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF. Art. 4°, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS 2015 2016 2017
DESPESAS PREVID.RPPS (EXCETO INTRA-ORÇ.) (IV) 1.000,00 358.017,41 476.564,39

  ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00

    Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

  PREVIDÊNCIA 1.000,00 358.017,41 476.564,39

    Pessoal Civil 0,00 301.078,44 329.165,23

    Pessoal Militar 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias 1.000,00 56.938,97 147.399,16

      Compensação Previdenciária RPPS p/ RGPS 0,00 0,00 0,00

      Demais Despesas Previdenciárias 1.000,00 56.938,97 147.399,16

DESPESAS PREVID.RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V) 0,00 0,00 0,00

  ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00

    Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DESPESAS PREVID.- RPPS (VI) = (IV + V) 1.000,00 358.017,41 476.564,39

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI) -1.000,00 928.711,66 609.385,48

APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS 2015 2016 2017
TOTAL DOS APORTES P/O RGPS 0,00 0,00 0,00

  Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00

    Recursos p/Cobertura Insufic.Financeiras 0,00 0,00 0,00

    Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00

    Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

  Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00

    Recursos p/Cobertura Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00

    Recursos p/Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00 0,00

    Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 0,00 0,00 0,00



PÁG: 004

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF. Art. 4°, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

EXERCÍCIO RECEITAS PREVID. DESPESAS PREVID. RESULTADO PREVID. SALDO FIN. EXERC

2018 1.104.720,00 385.146,00 719.574,00

2019 1.169.535,00 452.502,00 717.033,00

2020 1.123.905,00 457.075,00 666.830,00

2021 1.287.152,00 647.894,00 639.258,00

2022 1.335.241,00 760.891,00 574.350,00

2023 1.390.272,00 841.561,00 548.711,00

2024 1.496.651,00 977.926,00 518.725,00

2025 1.584.302,00 1.063.308,00 520.994,00

2026 1.683.346,00 1.116.724,00 566.622,00

2027 1.774.341,00 1.209.861,00 564.480,00

2028 1.835.546,00 1.404.600,00 430.946,00

2029 1.911.460,00 1.530.536,00 380.924,00

2030 2.008.300,00 1.584.239,00 424.061,00

2031 2.059.846,00 1.798.149,00 261.697,00

2032 2.129.123,00 1.928.134,00 200.989,00

2033 2.131.740,00 2.084.072,00 47.668,00

2034 2.111.030,00 2.201.573,00 -90.543,00

2035 2.068.938,00 2.386.944,00 -318.006,00

2036 2.005.637,00 2.597.134,00 -591.497,00

2037 1.919.566,00 2.828.309,00 -908.743,00

2038 1.870.693,00 2.865.772,00 -995.079,00

2039 1.823.916,00 2.879.949,00 -1.056.033,00

2040 1.762.713,00 2.921.994,00 -1.159.281,00

2041 1.679.194,00 3.006.276,00 -1.327.082,00

2042 1.604.474,00 3.059.524,00 -1.455.050,00

2043 1.515.124,00 3.094.345,00 -1.579.221,00

2044 1.397.181,00 3.169.935,00 -1.772.754,00

2045 1.356.136,00 3.281.724,00 -1.925.588,00



PÁG: 005

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF. Art. 4°, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

EXERCÍCIO RECEITAS PREVID. DESPESAS PREVID. RESULTADO PREVID. SALDO FIN. EXERC

2046 195.519,00 3.307.609,00 -3.112.090,00

2047 168.524,00 3.241.455,00 -3.072.931,00

2048 165.722,00 3.228.125,00 -3.062.403,00

2049 147.748,00 3.134.952,00 -2.987.204,00

2050 134.822,00 3.187.469,00 -3.052.647,00

2051 94.484,00 3.164.908,00 -3.070.424,00

2052 29.082,00 3.192.921,00 -3.163.839,00

2053 6.347,00 3.091.865,00 -3.085.518,00

2054 2.869.792,00

2055 2.761.180,00

2056 2.601.852,00

2057 2.494.129,00

2058 2.442.494,00

2059 2.364.158,00

2060 2.278.257,00

2061 2.167.377,00

2062 2.014.012,00

2063 1.915.535,00

2064 1.827.695,00

2065 1.629.982,00

2066 1.545.535,00

2067 1.434.035,00

2068 1.323.364,00

2069 1.210.372,00

2070 1.095.025,00

2071 1.019.974,00

2072 900.230,00

2073 865.090,00



PÁG: 006

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF. Art. 4°, §2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

EXERCÍCIO RECEITAS PREVID. DESPESAS PREVID. RESULTADO PREVID. SALDO FIN. EXERC

2074 653.339,00

2075 526.145,00

2076 396.405,00

2077 309.350,00

2078 266.272,00

2079 176.166,00

2080 130.899,00

2081 84.740,00

2082 85.213,00

2083 85.690,00

2084 86.172,00

2085 86.659,00

2086 87.151,00

2087 87.648,00

2088 88.150,00

2089 88.656,00

2090 89.168,00

2091 89.685,00

2092 90.207,00

WANILSON COELHO VALADARES
CPF: 328.399.871-04

PREFEITO MUNICIPAL

AILTON MARTINS BRITO
CPF: 932.910.001-53

CONTADOR

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019, Hora: 12:41



PÁG: 001

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2019

ARF(LRF,art 4°, § 3° ) R$

PASSIVOS CONTIGENTES PROVIDÊNCIAS

DESCRIÇÃO VALOR DESCRIÇÃO VALOR

Demandas Judiciais :
Condenações Judiciais 70.000,00 70.000,00Abertura de Créditos Adicionais a partir de Anulação Parcial de Dotações

Demandas Judiciais :
Passivos Contingentes 50.000,00 50.000,00Abertura de Créditos Adicionais a partir da anulação de dotação de despesas

discricionárias.

Dívidas em Processo de Reconhecimento

Avais e Garantias Concedidas

Assunção de Passivos

Assistências Diversas

Outros Passivos Contingentes

SUBTOTAL 120.000,00 SUBTOTAL 120.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

DESCRIÇÃO VALOR DESCRIÇÃO VALOR

Frustração de Arrecadação :
Frustração da Receita 1.000.000,00 1.000.000,00Contingenciar Despesas

Frustração de Arrecadação :
Frustração da Receita 1.000,00 1.000,00Contingenciar Despesas

Restituição de Tributos a Maior

Discrepância de Projeções

Outros Riscos Fiscais

SUBTOTAL 1.001.000,00 SUBTOTAL 1.001.000,00

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 12:42:07

WANILSON COELHO VALADARES
328.399.871-04
PREFEITO

AILTON MARTINS BRITO
932.910.001-53

CRC TO/001700/O-5

TOTAL TOTAL 1.121.000,001.121.000,00



PÁG: 0001
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2019
AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

TRIBUTO MODALIDADE SETOR/PROGRAMA/
BENEFICIARIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

2019 2020 2021

Incremento da cobrança da
taxa além de facilitar o
pagamento dos demais

impostos Municipais.

IPTU - PRÓPRIO 1.128,0000005

Concessão de isenção a contribuintes
IDOSOS, PORTADORES DE

NECESSIDADES ESPECIAIS e de
DOENÇAS GRAVES, conforme Lei

Municipal nº 476/2015, de 18 de
novembro de 2015.

1.179,00 1.227,00

Incremento da cobrança da
taxa além de facilitar o
pagamento dos demais

impostos Municipais.

IPTU - MDE 470,0000005

Concessão de isenção a contribuintes
IDOSOS, PORTADORES DE

NECESSIDADES ESPECIAIS e de
DOENÇAS GRAVES, conforme Lei

Municipal nº 476/2015, de 18 de
novembro de 2015.

490,00 510,00

Incremento da cobrança da
taxa além de facilitar o
pagamento dos demais

impostos Municipais.

IPTU - ASPS 285,0000005

Concessão de isenção a contribuintes
IDOSOS, PORTADORES DE

NECESSIDADES ESPECIAIS e de
DOENÇAS GRAVES, conforme Lei

Municipal nº 476/2015, de 18 de
novembro de 2015.

295,00 305,00

TOTAL 1.883,00 1.964,00 2.042,00
Fonte:

WANILSON COELHO VALADARES
328.399.871-04

AILTON MARTINS BRITO

CRC TO/001700/O-5PREFEITO
932.910.001-53



PÁG: 001ESTADO DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2019

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$

Aumento Permanente da Receita

  (-) Transferências Constitucionais

  (-) Transferências ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I)

Redução Permanente da Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I + II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

  Novas DOCC

  Novas DOCC Geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 hora: 12:41

EVENTO VALOR PREVISTO PARA 2019

WANILSON COELHO VALADARES

CPF: 328.399.871-04

PREFEITO MUNICIPAL

AILTON MARTINS BRITO

CPF: 932.910.001-53

CONTADOR



PÁG: 001ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

2019

AMF, Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ milhares

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

%2016 2017 %2018 %2019 %2020 %2021
14.588.359,63 16.712.440,23 14,56Receita Total 19.000.000,00 13,69 20.623.000,00 8,54 21.447.920,00 4,00 22.305.836,80 4,00

14.588.359,63 16.712.440,23 14,56Receitas Primárias (I) 19.000.000,00 13,69 20.424.678,20 7,50 21.241.665,33 4,00 22.091.331,94 4,00

15.040.384,63 16.712.440,23 11,12Despesa Total 19.000.000,00 13,69 20.623.000,00 8,54 21.447.920,00 4,00 22.305.836,80 4,00

14.998.384,63 16.668.340,23 11,13Despesas Primárias (II) 18.955.900,00 13,72 19.878.004,77 4,86 20.673.124,96 4,00 21.500.049,96 4,00

-410.025,00 44.100,00 -110,7Resultado Primário (I - II) 44.100,00 0,00 546.673,43 1.139, 568.540,37 4,00 591.281,98 4,00

0,00 0,00 -100,0Resultado Nominal 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

0,00 0,00 -100,0Dívida Pública Consolidada 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

0,00 0,00 -100,0Dívida Consolidada Líquida 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

%2016 2017 %2018 %2019 %2020 %2021
14.588.359,63 16.712.440,23 14,56Receita Total 19.000.000,00 13,69 19.782.254,20 4,12 19.782.254,20 0,00 19.829.922,28 0,24

14.588.359,63 16.712.440,23 14,56Receitas Primárias (I) 19.000.000,00 13,69 19.592.017,46 3,12 19.592.017,46 0,00 19.639.227,14 0,24

15.040.384,63 16.712.440,23 11,12Despesa Total 19.000.000,00 13,69 19.782.254,20 4,12 19.782.254,20 0,00 19.829.922,28 0,24

14.998.384,63 16.668.340,23 11,13Despesas Primárias (II) 18.955.900,00 13,72 19.067.630,47 0,59 19.067.630,47 0,00 19.113.576,57 0,24

-410.025,00 44.100,00 -110,7Resultado Primário (I - II) 44.100,00 0,00 524.386,98 1.089, 524.386,99 0,00 525.650,56 0,24

0,00 0,00 -100,0Resultado Nominal 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

0,00 0,00 -100,0Dívida Pública Consolidada 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

0,00 0,00 -100,0Dívida Consolidada Líquida 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0 0,00 -100,0

WANILSON COELHO VALADARES

CPF: 328.399.871-04

PREFEITO

AILTON MARTINS BRITO

CPF: 932.910.001-53
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Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável: PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS Data: 24/04/2019 hora: 12:41



PÁG: 001ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUN DOIS IRMAOS DO TOCANTINS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
2019

LRF, art 5º, inciso I R$

ESPECIFICAÇÃO 2019

198.321,80   (-) RECEITA NÃO PRIMÁRIA
        - APLICAÇÃO MERCADO DE CAPITAIS, OPERAÇÃO DE CRÉDITO
        - OPERAÇÃO DE CRÉDITO
        - ALIENAÇÃO DE BENS
        - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

RECEITA TOTAL 20.623.000,00

RECEITA PRIMÁRIA 20.424.678,20

DESPESA TOTAL 20.623.000,00

744.995,23   (-) DESPESA NÃO PRIMÁRIA
        - ENCARGOS COM A DÍVIDA
        - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
        - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS

DESPESA PRIMÁRIA 19.878.004,77

RESULTADO PRIMÁRIO 546.673,43

AILTON MARTINS BRITO

CRC TO/001700/O-5

WANILSON COELHO VALADARES

PREFEITO

CPF: 328.399.871-04 CPF: 932.910.001-53


